Quod si altitudo pro infinita habeatur respectu diametri foraminis, erit *Resistentia* ut $\frac{4mvrA^3}{7}$, prorsus uti definitum est in solutione priori.

Si $A=10r$, *Resistentia* erit ut $\frac{4mvrA^3}{7} \times 1 - \frac{1}{2743}$ circiter.

Si $A=4r$, *Resistentia* erit ut $\frac{4mvrA^3}{7} \times 1 - \frac{1}{439}$ circiter.

Potest itaque usurpari $\frac{4mvrA^3}{7}$ pro mensura *Resistentiae*, absque periculo sensibilis erroris, etiam ubi altitudo aquæ non superat duas diametros foraminis, & multo magis in altitudine longe majori.

P R O B L E M A I X .

Data Mensura aquæ effluentis per datum foramen circulare in medio fundo vasis cylindrici datae altitudinis, definire Mensuram aquæ effluentis ex alio vase cujuscunque altitudinis datae per foramen circulare quocunque datum.

Sit r radius foraminis dati, A altitudo data, $2qr^2A$ data *Mensura* aquæ effluentis illo tempore, quo casurum in vacuo sit corpus grave per altitudinem A .

Hinc erit, per *Problema IV.* $3q^2mr^2AV$ Motus aquæ eodem tempore effluentis: eritque, per *Corollarium Problematis IV.* *Motus* eodem tempore per *Resistentiam* deperditus, $mr^2AV \times 1 - 3q^2$. Hunc itaque

Motum

Motum vis æqualis Resistentie generare potest eodem tempore.

Sunt autem *Motus* eodem temporis spatio generati viribus eosdem generantibus proportionales.

Itaque *Motus* $mr^2 AV$, quem hoc tempore generare potest, per *Problema I.* pondus columnæ aquæ $mr^2 A$, cum abest omnis *Resistentia*, est ad *Motum* $mr^2 AV \times 1 - 3q^2$, quem eodem tempore generare potest *Resistentia*, ut pondus $mr^2 A$, ad ipsam *Resistentiam*. Unde $Resistentia = mr^2 A \times \frac{mr^2 AV \times 1 - 3q^2}{mr^2 AV} = mr^2 A \times 1 - 3q^2$.

Eodem modo, ponendo s & E pro radio foraminis, & altitudine novi vase, & $2pm s^2 E$ pro *Mensura* aquæ effluentis eodem tempore, quo casurum sit in vacuo corpus grave per altitudinem E , habebis *Resistentiam* in novo vase $= ms^2 E \times 1 - 3p^2$.

Sed per *Corollarium Problematis VIII.* sunt ad invicem hæ duæ *Resistentiae* ut qrA^2 ad psE^2 .

Itaque, $mr^2 A \times 1 - 3q^2 : ms^2 E \times 1 - 3p^2 :: qrA^2 : psE^2$, sive $r \times 1 - 3q^2 : s \times 1 - 3p^2 :: qA : pE$, sive $pE \times 1 - 3q^2 = qsA \times 1 - 3p^2$, qua æquatione rite reducta pervenitur ad sequentem,

$$p = \sqrt{\frac{1}{3} + \frac{rE \times 1 - 3q^2}{6qsA}} - \frac{rE \times 1 - 3q^2}{6qsA},$$

vel ponendo $rE = nsA$,

$$p = \sqrt{\frac{1}{3} + \frac{n \times 1 - 3q^2}{6q}} - \frac{n \times 1 - 3q^2}{6q}.$$

Unde

Unde habetur $p \times 2ms^2 E$, quæ est *Mensura aquæ effluentis ex secundo vase, quo tempore cadit in vacuo corpus grave per altitudinem E.* Q. E. I.

COROLL. 1. Si diametri foraminum fuerint in ratione altitudinum aquæ, eadem erit ratio *Mensurarum*, ac si aqua efflueret sine ulla *Resistentia*.

Nam, si $r : s :: A : E$, $rE = sA$, & $n = 1$, unde

$$p = \sqrt{\frac{1}{3} + \frac{1 - 3q^2}{6q}}^2 \min. \frac{1 - 3q^2}{6q}$$
, & per reduc-
 tionem $p = q$; unde $2qm r^2 A : 2pm s^2 E :: 2mr^2 A : 2ms^2 E$, quæ est ratio *Mensurarum*, cum abest omnis *Resistentia*.

COROLL. 2. Si E pro nihilo habeatur respectu altitudinis A , habenda est etiam n pro nihilo, unde fit $p = \frac{1}{\sqrt{3}}$. Itaque, quo minor capitur altitudo E , eo propius vergit p ad $\frac{1}{\sqrt{3}}$.

COROLL. 3. Si s pro infinite magno habeatur respectu radii r , fit $p = \frac{1}{\sqrt{3}}$. Itaque quo major capitur radius s , eo magis vergit p ad $\frac{1}{\sqrt{3}}$.

PROBLEMA X.

Aqua in aërem effluente determinare rationem inter diametrum foraminis & diametrum venæ contractæ.

Hæc ratio sine experimentorum ope determinari nequit. Est equidem, per *Problema VII*,

K

 $\xi^2 =$

$$\xi^2 = \frac{qVr^2}{v^2} \times \sqrt{v + 6qV - 2\sqrt{3qvV + 9q^2V^2 - 2v^2}},$$

unde cognitis q & v definitur ξ .

Sed nulla, quod sciam, habemus experimenta, quibus utramque harum quantitatum q & v metiamur.

Poleni siquidem experimenta *Mensuram* aquæ effluentis exhibent, unde cognoscitur q ; sed distantiam maximam, ad quam fertur aqua ex foramine horizontaliter profiliens, sive distantiam, ad quam pertingit media pars venæ, quæ velocitate v exilit, non designant.

Mariotti vero experimenta altitudinem maximam perpendicularē, ad quam profilit aqua motu sursum verso, sive altitudinem, quam attingit aqua ex media vena profiliens, metiuntur, unde cognoscitur v^2 ; sed non exhibent *Mensuram* aquæ effluentis.

Deficientibus itaque idoneis experimentis, vix licet rationem eam, quam quærimus, nisi præterpropter determinare. Id autem fieri in modum sequentem.

In *Scholio 2. Problematis VII*, verisimile esse docuimus constantem esse rationem inter hos radios, aut saltem non nisi quamminimum mutari.

Constat autem ex *Mariotti* experimentis discriben inter altitudinem, quam attingit aqua sursum exiliens, & altitudinem vasis, rationem obtinere duplicatam circiter ipsius altitudinis vasis.

Itaque, si a sit altitudo, ad quam motu sursum verso salire possit aqua fluens per axem venæ cum velocitate v ; erit ex *Mariotti* experimentis, $A-a$ ut A^2 , & erit $\frac{A^2}{A-a}$ data quantitas.

Sed in uno experimento, quod pro fundamentali habet *Mariottus*, fuit $A = 60$ digit. Parisiens. & inventa est $a = 59$ digit. Paris. diametro foraminis metiente digitum dimidium. Fuit itaque in hoc casu

$$\frac{A^2}{A-a} = 3600, \text{ cumque data sit hæc quantitas, erit semper } 3600a = 3600A - A^2, \text{ vel } a = \frac{3600A - A^2}{3600}$$

$$= A - \frac{A^2}{3600}.$$

Ergo, si sit $A = 1$ dig. sive dupla diametri foraminis, erit $a = 1 - \frac{1}{3600}$. Sed $v^2 : V^2 :: a : A :: 1 - \frac{1}{3600} : 1$.

Itaque, cum altitudo vasis dupla est diametri foraminis, haberi potest $v^2 = V^2$, vel $v = V$.

Porro, per *Coroll. 4. Probl. IX.* decrescente E , vergit p ad $\frac{1}{\sqrt{3}}$.

Itaque, cum sit altitudo vasis valde parva, velut si non supererit duas diametros foraminis, haberi potest p vel $q = \frac{1}{\sqrt{3}}$.

Sed, per *Problema VII*,

$$q^2 = \frac{qVr^2}{v^2} \times v + 6qrV - 2\sqrt{3qvV + 9q^2V^2 - 2v^2},$$

& pro v & q substituendo valores corundem mode inventos, sive V & $\frac{1}{\sqrt{3}}$, fit

$$q^2 = \frac{r^2}{V\sqrt{3}} \times \overline{V + 2V\sqrt{3} - 2\sqrt{V^2\sqrt{3} + 3V^2 - 2V^2}}$$

$$= \frac{r^2}{\sqrt{3}} \times \overline{1 + 2\sqrt{3} - 2\sqrt{1 + \sqrt{3}}}, \text{ siue}$$

$$\rho^2 = r^2 \times 2 + \frac{1}{\sqrt{3}} - 2\sqrt{1 + \sqrt{3}} = r^2 \times 0,6687553907$$

unde $\rho = r \times 0,81777466$.

Hic itaque est valor ipsius ρ , cum altitudo aquæ dupla est diametri foraminis; & cum per *Scholium 2. Problematis VII.* ρ constantem obtineat rationem ad radium foraminis, obtinebit eundem valorem in quacunque altitudine aquæ. Q. E. I.

COROLL. I. Per *Problema VII,*

$$R = \frac{\rho}{3} \times \frac{r^2 + r}{\sqrt{3}\rho^2 - 2r^2}, \text{ & ex modo invento va-}$$

lore ipsius ρ , habetur $R = r \times 3,98877150$, qui est valor ipsius R , cum altitudo aquæ dupla est diametri foraminis; cumque per *Scholium 2. ejusdem Problematis*, constans habeatur ratio inter r & R , obtinebit R hunc ipsum valorem, quæcunque fuerit altitudo aquæ.

COROLL. II. Quoniam v est fere æqualis ipsi V , & q est fere $= \frac{1}{\sqrt{3}}$, ubi altitudo aquæ dupla est diametri foraminis; erit ad hanc altitudinem aquæ, $\frac{v}{qV} = \sqrt{3}$ quamproxime. Et cum, per *Scholium 2. Problematis VII,* constans sit ratio inter v & qV , erit $\frac{v}{qV} = \sqrt{3}$, quæcunque fuerit aquæ altitudo.

PROBLEMA XI.

Aqua ex dato vase semper pleno per datum foramen in aërem effluente, & data una quavis ex tribus quantitatibus sequentibus, nempe Mensura aquæ effluentis, velocitate in axe venæ contractæ, aut altitudine, ad quam motu sursum verso salire possit media pars venæ, reliquas duas determinare.